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Anotace
Berkovcová, L. Výskyt drobných zemních savců v okolí Nového Města nad Metují.
Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec
Králové. Vedoucí bakalářské práce Michal Andreas.

Předkládaná práce se zabývá výzkumem drobných zemních savců v kvadrátu 5662.
Rešerší literatury bylo zjištěno, že v daném území bylo již dříve zaznamenáno 15
druhů. Hlavní výzkumnou metodou byl odchyt do sklapovacích pastí, který byl
doplněn o nalezené kadávery drobných zemních savců. Materiál byl sbírán na 10
lokalitách. Lovecké úsilí bylo 2490 pasťonocí (trapping nights). Byly odchyceny
následující druhy: rejsek obecný, rejsek malý, rejsec vodní, rejsec černý, bělozubka
šedá, norník rudý, hraboš polní, myšice křovinná, myšice lesní, potkan a myš domácí.
Rejsec černý byl v daném kvadrátu prokázán vůbec poprvé. Jako druh s nejširší
ekologickou valencí se jeví myšice křovinná, která byla zaznamenána na 50% lokalit.
Nejabundantnějším druhem byl norník rudý (38% zaznamenaných zvířat).

Klíčová slova
faunistika, drobní zemní savci, Nové Město nad Metují, rozšíření

Anotace
Berkovcová, L. Distribution of Small Terrestrial Mammals in the Region of Nové Město
nad Metují . Hradec Králové, 2014. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of
Hradec Králové. Thesis Tutor Michal Andreas.

Presented thesis is focused on occurrence of small terrestrial mammals in mapping
square 5662. According to previous studies, there were recorded 15 species in the
studied area. The main research method was snap-trapping, which was supplemented
by collecting of the carcasses of small terrestrial mammals. The material was collected
at 10 sites. Hunting effort was 2490 trapping nights. There were collected following
species: Sorex araneus, Sorex minutus, Neomys anomalus, Neomys fodiens, Crocidura
suaveolens, Clethrionomys glareolus, Microtus arvalis, Apodemus sylvaticus, Apodemus
flavicollis, Rattus norvegicus, Mus musculus. Neomys anomalus was recorded for the
first time in the studied territory. The species with widest niche seems to be
Apodemus sylvaticus. This species was recorded at 50% of studied sites. The most
abundant species was Clethrionomys glareolus (38% of collected animals).
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1 Úvod

Tato práce se zabývá mapováním drobných savců na různých typech lokalit vhodných
pro jejich výskyt. Téma bylo vybráno z důvodu mého zájmu o savce, o jejich způsob života
a kvůli možnosti získání nových dat, která by mohla rozšířit informace o stavu populací
a umožnila posouzení jejich životaschopnosti v dané oblasti.
Drobní zemní savci představují důležitou část naší fauny. Významně jsou zapojeni
v potravním řetězci a hrají tak poměrně důležitou roli v celém ekosystému. Díky jejich
způsobu života je můžeme (vyjma pár druhů pravých hibernantů) zaznamenat v průběhu
celého roku. Rozšíření drobných savců je u některých druhů ve střední Evropě v podstatě
plošné, avšak jsou i druhy s roztříštěným mozaikovitým areálem či druhy vysloveně vzácné,
s poměrně specifickými nároky, které jsou zařazeny na seznam chráněných druhů a
vyskytují se pouze lokálně. (Anděra & Horáček 2005)
Na území našeho státu nalezneme 33 druhů drobných zemních savců, což představuje
významnou část diverzity fauny našich obratlovců, přičemž zhruba 27% druhů je chráněno
zákonem (Plesník 2003). Je důležité, abychom měli dostatek informací o způsobu jejich
života a proto je nutné druhy sledovat a dále mapovat.

Cílem práce je:

- odchyt za účelem determinace jednotlivých druhů
- odběr tkáňového materiálu pro výukové účely
- ověření výskytu drobných zemních savců na vybraných lokalitách v zájmovém území

a porovnání stavu se staršími známými údaji, popřípadě poukázání na lokality nové.
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1.1 Zoogeografické vazby zájmového území:

1.1.1 Vymezení a charakteristika území

Průzkum je omezen na území v okolí Nového Města nad Metují. Zájmové území (viz obr. 1)
rozprostírající se v okrese Náchod (Královehradecký kraj) je vymezeno síťovým
mapovacím čtvercem 56/62. Vznikla tak plocha zaujímající rozlohou přibližně 140 km2
(Buchar 1982).

Obr. č. 1: Mapa vymezeného mapovaného území (mapy.cz 2014)

1.1.2 Geomorfologické vymezení

Území z hlediska geomorfologického vymezení spadá do provincie Česká Vysočina,
subprovincie Česká tabule ( VI), oblast Východočeská tabule (VIC), celek Orlická tabule

(VIC–2), podcelek: Úpsko-metujská tabule (VIC–2A) a okrsek Novoměstská tabule (VIC–
2A–4) (Moje toulky přírodou. . [online]. 19.4.2016 [cit. 2016-04-19]. Dostupné
z: http://fotokrasyprirody.blog.cz/1212/geomorfologicke-cleneni-cr)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Geomorfologick%C3%BD_podcelek
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Apsko-metujsk%C3%A1_tabule
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geomorfologick%C3%BD_okrsek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novom%C4%9Bstsk%C3%A1_tabule
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Je to plochá pahorkatina převážně v povodí Metuje. Leží na Turonských slínovcích a
jílovitých vápencích. Zdejší vodní nádrž Rozkoš (na potoku Rozkoš) vyplňuje
výraznou synklinální sníženinu s rozsáhlým mladopleistocenním kryopedimentem
dna kotliny. Tabule je téměř bezlesá, v lesním komplexu Mnichovec jsou habrové
doubravy s bohatým podrostem. Z hlediska reliéfu se jedná o pahorkatinu až vrchovinu
(Demek & Mackovčin 2006).

1.1.3 Geologický podklad

Okolí Nového Města nad Metují se dá rozdělit do dvou lokalit. Ty jsou charakteristické
výskytem křídových sedimentů. Sedimenty nasedají na bioticko-muskovitické novoměstské
fylity. Původ těchto jevů je metamorfní a sedimentární. Regionálně patří Nové Město nad
Metují do lužické oblasti- orlicko- sněžnické krystalinikum. A můžeme zde nalézt horniny:
fylit, opuka a slepenec. Lokalita č. 1: Nachází se u mostu přes řeku Metuji pod
novoměstským náměstím. Zde díky nedávnému odkrytu lze sledovat fylity, které jsou četně
zvrásněny a zvětrávány. Těsně v podloží jsou vybělené, pod nimi rezavě zbarvené a v obou
případech střípkovitě rozpadavé. Na ně pak ve výšce cca 5m nasedají křídové sedimenty. Ty
tvoří hrubozrnné písky s valouny křemene, slepence, pískovce. Nad sedimenty vystupuje
dobře vyvinuté souvrství slínovců (opuky), vápnitými prachovci a jílovci. Lokalita č. 2:
Nachází se naproti první lokalitě. Je zde dobře odkryt celý profil křídových sedimentů.
Fylity jsou z větší části zasypané (Tomášek 2007).

1.1.4 Nadmořská výška

Nadmořská výška se pohybuje v rozmezí kolem 253-467 m n. m. Nejnižším místem území
jsou mokřiny u říčky Stará Metuje, západně od obce Šestajovice s nadmořskou výškou 253
m n. m. Do nejvyšší nadmořské výšky patří obec Přibyslav, která se v území nachází
severovýchodně od Nového Města nad Metují s nadmořskou výškou 467m n. m.
(Seznam. OpenStreetMap®. [online].©2016[cit.2016-04-19].Dostupné
z: https://mapy.cz/zakladni?x=16.1468440&y=50.3483833&z=13&source=muni&id=2504).

1.1.5 Klimatické poměry

Klimatické poměry na vytyčeném území (viz obr. č. 1). Průměrně se na sledovaném území
pohybuje teplota od 7-8°C, v letních měsících šplhá na 14-16°C a v zimě klesne na -1, -3°C.
Sledované území spadá do mírně teplé zóny (viz přílohy, tabulka č. 16 ). Průměrně spadne
na sledované území 700-800ml srážek, přičemž nejdeštivěji je v létě, kdy spadne od 250
do 300 ml srážek (viz přílohy tabulka č. 17). Vlhkost vzduchu udává, jaké množství vody

v plynném stavu obsahuje dané množství vzduchu. Množství vodní páry je časově velice


[…]


kvadrátu, v kterých byly uvedeny konkrétní lokality. Na některých již dříve zkoumaných

lokalitách byl prováděn odchyt i v rámci předkládané práce. Pochopitelně byly též prováděny

odchyty na nových lokalitách.

Byla zjišťována závislost výskytu jednotlivých druhů na charakteru lokalit a tyto poznatky byly

diskutovány s odbornou literaturou.

Na sledovaném území bylo chytáno na 10 různých lokalitách, které se biotopově lišily. Na

lokalitách bylo použito různé množství sklapovacích pastí. Na sledovaném území byl v rámci

předkládané literatury prokázán výskyt jedenácti druhů drobných savců. Bylo odchyceno 55

jedinců a materiál byl doplněn náhodně nalezené jedince (dva potkany a jednu bělozubku

bělobřichou). Pasti byly exponovány jednu až tři noci, celkový počet exponovaných pasťonocí

byl 2490.

Z dříve zaznamenaných 15 druhů bylo touto prací na sledovaném území potvrzeno 10 druhů a byl

nalezen jeden dosud nezachycený druh.

V rámci předkládané studie nebyly zachyceny tyto dříve zaznamenané druhy: krtek obecný,

ondatra pižmová, hryzec vodní, hraboš mokřadní a myška drobná.

Druhy, které byly dříve odchyceny a byly touto studií potvrzeny: rejsek obecný, rejsek malý,

rejsec vodní, bělozubka šedá, norník rudý, hraboš polní, myšice křovinná, myšice lesní, potkan a

myš domácí.

Jako nový druh pro dané území byl na lokalitách Bohuslavice, Nové Město nad Metují a Šeřeč

zaznamenán rejsec černý.

Nejhojněji zaznamenaným druhem v odchytech byl norník rudý (38% sbíraných zvířat).

Myšice křovinná byla zaznamenána na největším počtu míst (50% lokalit).

Spíše menší počty odlovených kusů byly zaznamenány především u rejskovitých.

Nejvíce kusů bylo odchyceno na lokalitě Bohuslavice a nejméně na lokalitě Spy.

Sledované lokality byly popsány, aby mohly být ukázány biotopové nároky jednotlivých druhů.

Poznatky o jednotlivých druzích, které jsem zjistila v rámci mé bakalářské práce, jsem podrobněji

rozebrala v diskuzi.
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Přílohy:
Příloha č.1: Tabulky klimatických poměrů v studovaném kvadrátu

Tab. č. 16 Průměrné teploty v průběhu roku ve sledovaném území

Průměrná 7-8°C

Jaro 7-8°C

Léto 14-16°C

Podzim 7-8°C

Zima -1, -3°C

Tab. č. 17 Průměrné množství srážek v průběhu roku na sledovaném území

Průměrná 700-800 ml

Jaro 150-200 ml

Léto 250-300 ml

Podzim 150-200 ml

Zima 150-200 ml

Tab. č. 18 Průměrná vlhkost v dané období na sledovaném území

Průměrná 75-80%

Duben 70-75%

Červenec 70-75%

Prosinec 85-90%

Tab. č. 19 Průměrná rychlost větru v průběhu roku na sledovaném území

Průměrná 3,0-4,0 m*s-1

Jaro 3,0-3,5

Léto 2,0-3,0

Podzim 2,5-3,5

Zima 3,0-3,5
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Tab. č. 20 Průměrná roční suma průměrných denních teplot vzduchu 10°C a více

(Quitt 1971). Tolasz et al., 2007: Atlas podnebí Česka. Český hydrometeorolotický ústav, Praha.

Průměrná hodnota 2200-2600

Příloha č.2:
Doplňkové obrázky

Obr. č. 48: Umisťování pastí v terénu

Obr. č. 49: Umisťování pastí v terénu
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Obr. č. 50: Sběr z odchytových pastí

Obr. č. 51: Sesbíraný a označený materiál

Obr. č. 52: Sesbíraný materiál
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Obr. č. 53: Příprava na determinaci živočichů

Obr. č. 54: Měření velikostí tělestných rozměrů pomocí posuvného měřídla
.
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Obr. č. 55: Vážení jedinců pomocí závěsné váhy

Obr. č. 56: Pitva materiálu
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Obr. č. 57: Pitva materiálu , detail

Obr. č. 58: Lokalita Bohuslavice- louka s vodotečí
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Obr. č. 59: Lokalita Bohuslavice- louka s vodotečí

Obr. č. 60: Lokalita Nové Město nad Metují- louka u řeky a zalesněná stráň
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Obr. č. 61: Lokalita Provodov- Šonov, luční strouha s vegetací

Obr. č. 62: Lokalita Lhota- louka
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Obr. č. 63: Lokalita Lhota- louka

Obr. č. 64, 65: Lokalita Černčice- břehy náhonu, keře a stromy
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Obr. č. 66: Lokalita Šestajovice- podmáčený les

Obr. č. 67: Lokalita Šestajovice- louka u lesa
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Obr. č. 68: Lokalita Spyta- louky a keře

Obr. č. 69: Lokalita Šeřeč- louka a les
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Obr. č. 70: Lokalita Přibyslav- louka a les

Obr. č. 71: Lokalita Spy- les
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Obr. č. 72: Vršovka- kravín

Obr. č. 73: Černčice kravín
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Obr. č. 74: Černčice zvonice
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Obr. č. 75: Bohuslavice- evangelický kostelík
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Obr. č. 76: Bohuslavice- kravín

Obr. č. 77: Bohuslavice- kravín
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Obr. č. 78: Šestajovice kravín

Obr. č. 79: Velká Jesenice- kostel
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Obr. č. 80: Velká jesenice- kravín

Obr. č. 81: Městec kravín
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Obr. č. 82: Městec kravín

Obr. č. 83: Městec kravín
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Obr. č. 84: Nové Město nad Metují- Krčín, zvonice

Obr. č. 85: Nové Město nad Metují- klášter