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OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Výskyt drobných zemních savců v okolí Nového Města nad Metují

Autor: Lucie Berkovcová

Vedoucí práce: RNDr. Michal Andreas, Ph.D.

Bakalářská práce Lucie Berkovcové „Výskyt drobných zemních savců v okolí Nového

Města nad Metují“ má rozsah 82 strany textu, včetně 47 obrázků a 15 tabulek v textu, plus 20

stran příloh (tabulek klimatických poměrů ve sledovaném území a dokumentačních fotografií).

Úvodní částí posuzované práce je literární rešerše, která seznamuje čtenáře s územím, kde

autorka savce odchytávala, a dále s těmi druhy savců, jejichž výskyt ve zvolené oblasti autorka

zjistila na základě studia literatury či vlastním výzkumem. Poté navazuje část praktická, v níž

autorka uvádí výsledky vlastního mammaliologického průzkumu zvoleného čtverce síťového

mapování, které zároveň i diskutuje.

Na úvod hodnocení této bakalářské práce je třeba uvést, že autorka zjevně vynaložila

značné úsilí při odchytu savců a strávila mnoho času v terénu. Prostudovala také velké

množství literatury k tématu. Způsob citování literatury je povětšinou správný (místo Nosek &

Kožuch & Chmela na str. 24 mělo být Nosek et al.). Z hlediska jazykového a stylistického práci

také není příliš co vytknout, množství překlepů a pravopisných chyb nepřesahuje únosnou mez.

K celkově velmi dobré bakalářské práci mám jakožto oponent několik následujících

poznámek, připomínek a dotazů:

Předpokládám, že tabulka na str. 43 je pokračováním tabulky č. 1 z předchozí stránky, nikde to

však není uvedeno.

Výčet lokalit (str. 43) by bylo vhodnější uvádět abecedně, nikoliv náhodně.

Jaký bod v rámci lokality označují souřadnice uvedené v tab. č. 2?

V práci je zmíněno, že se nepodařilo prokázat výskyt některých běžných druhů, mj. krtka

obecného, hryzce vodního a myšky drobné. Zkoušela autorka na vhodných místech vyhledávat

jejich pobytové stopy?

Vyhodnocení výsledků z hlediska nadmořské výšky lokalit není příliš šťastné, 9 z 10 lokalit se

nachází v rozmezí 60 výškových metrů, což není prakticky žádný rozdíl, pouze jediná lokalita

(Přibyslav) se nachází výrazně (o cca 150 m) výše.

Při porovnávání údajů z literatury s vlastními výsledky autorka nerozlišuje mezi materiálem

z vývržků a z odchytů, dosti detailní rozdíly, které zjistila, resp. závěry, ke kterým dospěla, jsou

proto zavádějící.

V části výsledků věnovaných potkanovi je zmíněno, že mrtvole nalezené u obce Šeřeč chyběla

část ocasu, v tab. č. 14 je však uvedena délka ocasu tohoto jedince. Může to autorka vysvětlit?

Výše uvedené poznámky, připomínky a dotazy jsou pouze reakcí na některé drobné

detaily, které nemají z mého pohledu vliv na celkově dobrý dojem celé práce. Autorka

prokázala schopnost samostatné práce s literaturou i s údaji, které sama nashromáždila,

vhodným způsobem vyhodnotila a diskutovala. Posuzované dílo tedy dle mého názoru splňuje

(v mnoha ohledech i výrazně převyšuje) nároky na bakalářskou práci, doporučuji jej proto

k obhajobě.

Návrh hodnocení:

v Hradci Králové, 6. června 2016

Mgr. Josef Hotový